

Decizia nr. 396 din 10.07.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI: 42426878
E-mail: phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA SPORTIVĂ/REALITATEA SPORTIVĂ HD

Întrunit în ședința publică din 10 iulie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. S3212/14.03.2024, cu privire la spotul „Caravana Medicală AUR”, și discursul d-lui George Simion la prezentarea candidaților Filiala Iași difuzate în data de 14 martie 2024, de postul Realitatea Sportivă.

Postul de televiziune REALITATEA SPORTIVĂ/REALITATEA SPORTIVĂ HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 898/25.06.2020 și decizia de autorizare nr. 2296.0/23.11.2021).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, conform raportului direcției de specialitate, Cu sigla emisiunii “Realitatea Sportivă” de pe postul de televiziune „Realitatea Sportivă” din data de 14.03.2024, interval orar 20:29-21:34, este prezentat un material electoral aparținând partidului AUR (având în partea stângă sus a ecranului, inscripția RELUARE), alcătuit dintr-un spot cu “Caravana Medicală AUR” la început, urmat de discursuri ale președintelui AUR, George Simion, răspunsuri la întrebări și prezentarea candidaților AUR Filiala Iași. Materialul înregistrat, se încheie cu același spot, “Caravana Medicală AUR”.

(S1-rep.29.28-31.09, sel.20.PM) Spot „Caravana Medicală AUR”

(S2-rep.31.09-39.11, sel.20.PM) discurs George Simion la prezentarea candidaților Filiala Iași: *Am ajuns de ieri în Iași, am făcut o plimbare prin orașul studenției mele și am fost dezamăgit din punct de vedere politic, din punct de vedere al președintelui principalului partid de opoziție. Am luat-o frumos pe “Independenței”, întâmplător am văzut sediul USR-ului, un afiș mic, mic, mic, micuț, cu Chirica. Nici nu se observa din mașină. Noroc că eram pe jos. Am pornit încoace spre sediul nostru. În loc de poza pe care o lăsasem aici, în geam, cu Chirica, un primar al mafiei imobiliare, era poza mea. Înțeleg că unora le sunt foarte simpatici, dar noi nici în Iași și niciun județ al țării nu facem blat cu primarii și cu președinții de Consilii Județene și nu ne alăturăm partidului unic, așa cum puteți vedea afișul, care pentru noi este o declarație clară de*

poziționare și la nivel local împotriva PSD. PNL, este la locul lui. Am fost dați în judecată de către Mihai Chirica, s-au exercitat presiuni cumva toată campania noastră pentru a demasca neregulile din Primăria Iași, o perioadă de timp nu a mai existat. Am venit la Iași astăzi aici, în această conferință de presă, pentru a vă asigura că ne luptăm cu Mihai Chirica și cu mafia PSD-PNL care domină orașul. Îmi spun unii că ieșenii sunt mai conformiști, că au mers pe o anumită linie de-a lungul vremii și sunt reticenți la schimbare.

Tudor Ciuhodaru: Domnule președinte, în primul rând mă bucur să le vedem astăzi, pentru că uitați-vă și dvs. afară, uitați-vă cum arată acest oraș! Să știți că e și orașul dvs. Eu intru în categoria ieșenilor care s-au săturat, s-au săturat de promisiuni, s-au săturat de așteptare și mai mult decât atât, am arătat că se poate. În Parlamentul României am fost unul dintre cei mai activi parlamentari și gândiți-vă câte proiecte le-am demarat acolo, iar în Parlamentul European sunt lucruri pe care alții nu le-au făcut niciodată. În afară de faptul chiar am reușit și am pus Iașul la europarlamentare, să știți, eu am pus Iașul la europarlamentare pe poziția șapte. Nimeni n-a mai făcut asta pe persoană fizică. Am reușit ca proiecte importante pentru noi toți, Memoradumul, pentru Spitalul Regional de Urgență, planul de luptă împotriva cancerului, SMURD european să le facă acolo și nu știu, constat că cei care spun lucrurilor pe nume și care cei fac, deranjează.

George Simion prezintă candidații AUR de la Iași: Există în România, din păcate, din partea celor care au condus timp de 33 de ani, o frică de mulțimi și o frică de democrație și de majorități. Probabil această frică se datorează Revoluției din 1989 și a felului în care ei au manipulat și au mințit mulțimile în acești 33 de ani. Frica asta s-a văzut prin diferitele referendumuri care s-au organizat în România și n-au fost puse în aplicare. Astăzi ar fi trebuit să avem un parlament format din 300 de parlamentari. Nu doar că nu s-a întâmplat asta, dar s-a dat o lovitură democrației ajungându-se la votul primarilor într-un singur tur de scrutin. Sigur, Mihai Chirica să rămână pe funcție veșnic. Sigur, Lia Olguța Vasilescu să rămână pe funcție veșnic. Sigur, Emil Boc să rămână la fel, primar al Clujului de 20 de ani. Lucrurile trebuie să se schimbe! Din păcate, în loc să avem mai multă democrație și transparență în România, avem din ce în ce mai puțină și de o lună de zile, în loc să se ocupe de planul de cancer elaborat la nivel european de dl. dr. Tudor Ciuhodaru, în loc să implementeze acest plan de luptă împotriva cancerului în România, în loc să interzică păcănele, în loc să se ocupe de recalcularea pensiilor, de salariul minim și de toate celelalte teme arzătoare pentru români, regimul Klaus Iohannis, regimul Nicu și Marcel care nivelează tot în partidele lor, ca nu cumva să existe alți contracandidați la actualii, de o lună de zile tot negociază și tot încearcă să facă ceva neconstituțional, ilegal, penal, comasarea alegerilor. Îi am alături de mine, pe lângă viitorul primar al Iașului, și pe doi ieșeni care candidează din partea AUR, la Parlamentul European. Doi ieșeni asupra cărora vreau să vă aplecați, să le studiați CV-ul, să vedeți că dl. **Silviu Gurlui** a fost profesor invitat la Universitatea din Lille, din Franța. Câți ani? 11 ani, că dl. Silviu Gurlui lucrează pentru Agenția Spațială Internațională, că este profesor universitar la Facultatea de Fizică de aici, din Iași, de la "Alexandru Ioan Cuza" și că este printre puținii oameni, asta am descoperit eu la Sebeș din Alba, care are instrumentele și are știința de a măsura poluarea din România, noxele. Chiar o să-l rog să vă spună câteva cuvinte. Doamna **Cristina Dascăl**, care la fel este cadrul universitar care a fost prorector, nu doar la universități din Chișinău și Iași, ci la universități din Statele Unite ale Americii, unde putea foarte bine să rămână. Dar s-a întors lângă mama ei, s-a întors în orașul ei și vrea să demonstreze ceva. Am dat șansa acestor oameni pentru că tre' să îmbinăm lucrurile, tre' să luăm oamenii buni care nu se pot exprima în partidele lor și mă bucur că dl. deputat **Marius Ostaficiuc** s-a alăturat echipei AUR și ne va conduce la alegerile din 9 iunie, către victorie. Avem, de fapt în echipa noastră profesori universitari la toate universitățile din Iași. Toată lumea îl știe pe **Ciprian Paraschiv**, ca observator UEFA și ca o legendă, ca fostul căpitan al Politehnicii Iași. Dar Ciprian Paraschiv este și cadru universitar la UMF. Contrar a ce veți auzi în spațiul public, veți vedea că acești

oameni valoroși, dl. **Corneliu Ciucanu** de exemplu, este cercetător la Academia Română. Avem antreprenori, dl. **Pușcașu**, dna. **Adonicioaei**. Ei compun o echipă în care e bine venit oricine. Și de la Miroslava la Lungani, vă asigur că toți cei care nu sunt în momentul ăsta într-o înțelegere cu primarii, cei care au îndrăznit să ridice glasul, cei care sunt îndepărtați din partidele lor pentru prea mult curaj, prea multă implicare, pentru că nu ascultă de Maricel Popa sau de Mihai Chirica, sunt bineveniți în AUR. Altfel nu putem câștiga. Sper să înțeleagă și colegii de opoziție, teoretic, cei de la USR să și să-și înțeleagă locul. Avem toată disponibilitatea ca, în afara candidatului comun al întregii opoziții, să găsim și din rândurile lor candidați care să fie susținuți împotriva baronilor locali sau județeni. Da, nu poți să vii cu aceeași soluție. Mihai Chirica și tot să-l aduci pe Bodea, Bodea, Bodea. Bodea este un pierzător. Să vină în echipa noastră, își găsește un loc, însă noi țintim locul întâi. Locul doi e pentru alții. Nu vreau să-mi imaginez că un primar cu atâta brațul de dosare penale, va fi menținut în funcție. Pentru asta trebuie să avem un singur candidat al opoziției. Îi invit și pe ei să facă sondaje, să facă cercetări, să iasă pe stradă. Ies cu amândoi. Și cu dl. Bodea, și cu dl. Ciuhodaru pe stradă, fără nicio problemă și ieșenii să spună. Vă invit și pe dvs. facem o plimbare, îl vizităm și pe dl. Chirica acum să vedem dacă e la Primărie sau e în alte părți, pe unde îi mai place dumnealui. Mă refer la Procuratură. O să-i rog pe colegii mei, în ordine, să spună câteva cuvinte și să spuneti tare și răspicat, că asta este problema poate de multe ori cu oamenii decenti. Oamenii care au calificările necesare, au studiile necesare, pot reprezenta o schimbare. Sunt modești și stau, stau așa și șteaptă să cheme.

Tudor Ciuhodaru: Aș fi putut sta liniștit la mine, la spital. Am o meserie extraordinară, tratez oamenii în fiecare zi, de 25 de ani. Dar eu m-am cam săturat. Te duci la Primărie, marș acasă! Te duci la DSP, marș acasă! Te duci la Minister, marș acasă, iar lașul și pacienții mei și colegii mei și tot ceea ce înseamnă oamenii de aici, nu au câștigat niciodată! Cel mai greu lucru pe care l-am învățat în politică, este să spui, nu! Că sunt negocieri în Parlamentul European e pentru că eu spun, nu e bine pentru țara mea! Vreau ca românii mei și România să nu fie reprezentate în genunchi... și sunt convins că oamenii ca mine, deranjează.

Întrebări de la jurnaliști pentru George Simion și Tudor Ciuhodaru, despre candidatura la Primăria Iași, demisia din PSD, dar și despre candidații la celelalte funcții din administrație (întrebările jurnaliștilor nu se disting integral)

George Simion: Eu puteam foarte ușor să am încă un partid care să ia 10-15% și să nu rezolve nimic în direcția inamicilor noștri politici. Aleg calea grea de a coagula toate forțele, în a reprezenta o platformă unică de opoziție. Înțeleg că reprezentanții presei se grăbesc și la alte evenimente și o să-i rog să adreseze întrebări. Cei care se grăbesc, să plece.

Jurnalist: Ați spus că vă bazați pe dl. Marius Ostaficiuc să conducă filiala teritorială la alegerile din 9 iunie. Va conduce filiala și ca Președinte, înscris la competiția pentru șefia filialei AUR?

George Simion: Este o procedură statutară în AUR. Tre' să ai, ca să ocupi o funcție de conducere, trei luni. Domnul Ostaficiuc vine ca și coordonator al campaniei de europarlamentare și la împlinirea celor trei luni organizăm alegeri în cadrul filialei noastre fără fără nicio problemă. Cu siguranță, abilitățile organizatorice ale domnului Ostaficiuc îl califică pentru acest lucru.

Jurnalist: Până atunci, conducerea va fi asigurată de la București?

George Simion: Conducerea este asigurată de colegii mei pe care îi vedeți aici, strict formal, la nivel de semnătură o are dl. secretar general Titus Păunescu. Însă aveți candidatul la Iași în fața dvs. Aveți toate, cu două excepții, care sunt învoite pentru că trebuie să fie la Parlament, aveți toată conducerea AUR Iași aici.

Jurnalist: Domnule Ciuhodaru, v-ați dat demisia din PSD?

Tudor Ciuhodaru: Nu e nevoie să-ți dai demisia. Practic am fost exclus, în momentul în care proiectele mele nu au fost susținute și n-au fost susținute niciodată. Vorbim astăzi de Legea Anastasia, de luptele cu drogurile, de Institutul Cantacuzino. Ați văzut vreunul dintre ele, susținut de PSD? Am auzit că mi s-a retras susținerea. Ca să ai ceva, să ți se retragă ceva, trebuie să fi

avut vreodată. Vă reamintesc că în 2008, am candidat contra lui Dan Cîrlan. Era un blat făcut între PSD, ca să aiasă Dan Cîrlan, candidatul de la PDL și am câștigat în cel mai greu colegiu din Iași.

Jurnalist: Dacă primeați un loc la europarlamentare, un loc eligibil, sau erați desemnat candidatul PSD la funcția de primar, mai erați în AUR astăzi?

Tudor Ciuhodaru: Dacă mai țineți minte, din ianuarie mi-am anunțat intenția de a candida la Primăria Iași, în PSD Iași!

George Simion: Eu cred că pe domnul Ciuhodaru, așa cum arată studiile noastre, poate ne contraziceți dvs., îl votează și alegători PSD și alegători PNL și alegători USR și alegători AUR. Eu am dorit să îi pun la dispoziție domnului Ciuhodaru, în calitate de principal contracandidat, această șansă a unei candidaturi. Nu am negociat cu nimeni de aici sau cu alții prin oraș, funcții. În AUR vii să muncești și vii să demonstrezi politic. Domnul Ciuhodaru, de astăzi înainte, având o echipă în spate care îl susține și printre care mă număr și eu, are șansa de a demonstra. Eu sunt luptător, mie îmi place să mă lupt! În momentul în care văd că nu sunt lăsat să mă lupt, că sunt blaturi, că sunt aranjamente, e o problemă! Eu cu domnul Ciuhodaru simt că pot să mă lupt pentru Primăria din Iași și la fel voi face și la Consiliul Județean, când vom identifica, cei mai buni candidați.

Jurnalist: Nu i-ați identificat încă?

George Simion: Nu. Avem încă 3 nume pe care le testăm, ne orientăm. Așteptăm să vedem ce fac minunații noștri guvernanți cu data alegerilor, care nu trebuia schimbată cu 6 luni înainte, dar, iată, nu se hotărăsc. I-a chemat Klaus Werner Iohannis la ordine. Oricum se știe, PSD și PNL, aici în Iași, nu se atacă.

Continuă dialogul jurnaliști-George Simion, despre posibili candidați și la europarlamentare, scor, etc.

George Simion: Dacă nu vom avea fel de fel de iepuri, suntem pe punctul de a coagula forța care o să-l bată și pe Costel Alexe și pe Mihai Chirica, căci la negocierile din coalitie așa s-a vorbit. La Iași, să rămână Costel Alexe și Mihai Chirica. PSD-ul, ori să nu pună candidați, de asta nu l-au susținut pe doctorul Ciuhodaru, ori să pună candidați foarte slabi. Modelul l-ați văzut și dvs., în 2020.

Jurnalist: Cine va fi totuși candidatul la Consiliul Județean, sau care sunt cele 3 nume?

George Simion: Avem 3 variante de candidați pentru Consiliul Județean. Așa cum am făcut astăzi aici în fața dvs., anunțându-l pe domnul doctor Tudor Ciuhodaru candidat AUR și a oricărei alte formațiuni care vrea să-l sprijine, la fel voi veni și îl voi prezenta. Suntem încă în negocieri, pentru că sunt puține persoane care să intre să se lupte.

Jurnalist: Ne puteți da cele 3 nume?

George Simion: Nu vă pot da astăzi cele 3 nume!

Jurnalist: Propunerea pe care ați făcut-o domnului Bodea către USR Iași, este una, să spunem, unică la nivelul României, sau îi veți face această propunere și domnului Drulă?

George Simion: Nici domnul Drulă, conform sondajelor, nu are mari șanse de izbândă. Tot ce pot să-l rog pe domnul Drulă, cunoscând sensibilitățile de la nivelul USR național, este ca să nu repete modelul 2000, să nu pună ștampila pe Ion Iliescu la alegerile prezidențiale în turul III!

Jurnalist: Ce scor credeți că veți obține la europarlamentare?

George Simion: Atâta timp cât aceste alegeri sunt corecte, sunt libere și nu apar diferite imixtiuni, atâta timp cât AEP își face treaba, cât Curtea Supremă de Justiție își face treaba, cât DNA-ul și celelalte organe de procuratură își fac treaba și nu intervin în alegeri, atâta timp judecătorii CCR își fac treaba și nu admit niște alegeri ilegale, cu siguranță AUR se bate pentru primul loc!

Jurnalist: Pe ce locuri vor fi cei doi candidați de la Iași, pe lista candidaților la europarlamentare?

George Simion: În primele 20 de locuri amândoi și unul din ei, în primele 10 locuri.

Jurnalist: *Pe câți primari mizați că veți conta, primari deja în funcție, la alegeri? De exemplu, PSD tocmai s-a dezis de doi dintre primarii săi, cel de la Ruginoasa și cel de la Răducăneni. Au venit ei înspre AUR, sau au dat vreun semn?*

George Simion: *Vom lua pe oricine poate reprezenta locul întâi în preferințele de vot ale ieșenilor și ale românilor. N-aș putea să vă dau o estimare, pentru că depinde de calcule politice. Sunt sincer! Într-un fel stă situația dacă sunt alegerile locale pe 9 iunie, într-un fel o să stea, dacă sunt pe 29 septembrie. Tot ce pot să vă zic, candidatul nostru la Primăria Iași, este doctorul Tudor Ciuhodaru! Îi pot lăsa pe colegii mei? Mulțumesc! Domnu' Ostaficiuc, domnu' Ciucanu!*

Marius Ostaficiuc: *Bună ziua în primul rând, tuturor! Ne vedeți astăzi într-o altă postură, într-o altă culoare, care sper să mă prindă în perioada următoare și de aici încolo încă 10 ani de zile. Spun asta, pentru că sunt un politician de cursă lungă, la fel spun eu, un luptător, exact cum a spus și domnul președinte Simion. De 23 de ani în PSD, nu mi-e rușine să spun acest lucru, dar din momentul în care a venit Mihai Chirica în PSD, PSD a început să se ducă la vale.*

Jurnalist: *Veți face alianță și cu SOS, sau...*

George Simion: *Toate formațiunile care se opun lui Mihai Chirica. De fapt, aici nu avem PSD și PNL, îl avem pe Mihai Chirica. Toată lumea e binevenită aici, nu lăsăm pe nimeni în urmă.*

Jurnalist: *PMP, Alianța Dreptei?*

George Simion: *Poa' să vină oricine, nu mă interesează cum îi cheamă, nu mă interesează ce-au făcut, nu mă interesează nimic. Cine contribuie cu 5 voturi să-l dăm pe Mihai Chirica jos, este binevenit aici. Domnu' Silviu Gurlui, ziceți câteva cuvinte! Acuma, dacă e și președintele partidului lângă dvs., poate o să vă cunoască ieșenii!*

Întrebare jurnalist: *Marea majoritate sunteți ieșeni, cu toții suntem cetățeni români. Nu știu dacă acuma, dar în urmă cu două sau trei luni, în fața Primăriei Iași, era arborat total neconstituțional, steagul unei alte țări, respectiv al Israelului și vreau să știu care este părerea dvs.?*

Paraschiv Andrei Mircea: *Am și zis-o într-o conferință de presă. "Chiricu" ne-a făcut nouă sesizare că am arborat drapelul României, în timp ce pe Primăria Iași într-adevăr, arborează drapelul altui stat, ceea ce, într-adevăr, nu este legal! Am zis: Pe primarul Iașului, îl deranjează drapelul României! Mulțumim frumos!*

La sfârșitul materialului înregistrat, a fost reluat același spot, "Caravana Medicală AUR" și cartonul cu "Emisiune sponsorizată de: SCCERBAȘU".

Față de acestea, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii, subiectul referitor la prezentarea candidaților Filiala Iași, discursul lui George Simion și spotul "Caravana Medicală AUR", a depășit cadrul unei informări a publicului, constituindu-se, în fapt, în publicitate de promovare a unui om politic, precum și a partidului său, în condițiile în care o asemenea publicitate nu este permisă în afara perioadei de campanie electorală, așa cum prevede imperativ art. 139 din Codul audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. licența audiovizuală nr. TV-C 898/25.06.2020 și decizia de autorizare nr. 2296.0/23.11.2021 pentru postul REALITATEA SPORTIVĂ/REALITATEA SPORTIVĂ HD) se sancționează cu somație publică pentru încălcarea dispozițiilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul REALITATEA SPORTIVĂ/REALITATEA SPORTIVĂ HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA SPORTIVĂ/REALITATEA SPORTIVĂ HD, deoarece, prin difuzarea în data de 14 martie 2024 a prezentării candidaților Filiala Iași, și a spotului “Caravana Medicală AUR”, a fost făcută publicitate unui partid politic, ceea ce contravine art. 139 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru